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        平成２４年分政治資金収支報告の概要 

 

１ 提出率 

  平成 24 年分の政治資金収支報告書を提出した政治団体は、3,984 団体で届出団体

数 4,093 団体に対する提出率は 97.3％であり、平成以降２番目に高い提出率となっ

ている。 

  これを昨年公表（平成 23 年分）と比べると、提出数では、150 団体の減少、提出

率では、0.8 ポイントの増加となっている。 

 

２ 収支の状況 

  平成 24 年分の政治資金収支報告の本年収入額は、143 億 9 百万円で、前年の平成

23 年分（148 億 3 千 3 百万円）に比べ金額で 5 億 2 千 4 百万円、3.5％の減少とな

っている。 

収入額

14,309

17,588

13,524

17,716

14,027

18,905

15,909

20,697

15,088

19,251

17,703

18,307

16,613

18,831

18,877

19,931

16,405

19,961

18,484

21,166

16,605

18,113

14,068

14,833

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

（年）

（百万円）

 

  一方、支出総額は、133 億 9 千 7 百万円で、平成以降最も低く、前年の平成 23

年分（144 億 8 千１百万円）に比べ金額で 10 億 8 千 4 百万円、7.5％の減少となっ

ている。 
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３ 収入項目別内訳 

  収入項目別内訳は、寄附が 60 億 2 百万円（前年比 7.2％減）で最も多く、次いで

本部支部間の交付金 47 億 1 千 4 百万円（同 11.1％増）、事業収入 16 億 2 千 5 百万

円（同 8.5％減）、党費又は会費 16 億 2 千 3 百万円（同 4.5％減）となっている。 

 

平成 24 年分      （単位：百万円） 

区分 

収 入 額 内       訳 

 構成比 
党費又 

は会費 
寄附 事業収入 借入金 

本部支部 

交付金 

その他 

の収入 

政党支部 
9,250  

(64.6%) 
651  3,706  417  37  4,332  106  

(100.0%) (7.0%) (40.1%) (4.5%) (0.4%) (46.8%) (1.1%) 

その他の

政治団体 

5,059  
(35.4%) 

973  2,296  1,208  101  382  100  

(100.0%) (19.2%) (45.4%) (23.9%) (2.0%) (7.6%) (2.0%) 

計 
14,309  

(100.0%) 
1,623  6,002  1,625  138  4,714  206  

(100.0%) (11.3%) (41.9%) (11.4%) (1.0%) (32.9%) (1.4%) 

平成 23 年分 
     

 

（単位：百万円） 

区分 

収 入 額 内       訳 

 構成比 
党費又 

は会費 
寄附 事業収入 借入金 

本部支部 

交付金 

その他 

の収入 

政党支部 
9,211  

(62.1%) 
704  3,660  567  89  3,914  277  

(100.0%) (7.6%) (39.7%) (6.2%) (1.0%) (42.5%) (3.0%) 

その他の

政治団体 

5,622  
(37.9%) 

995  2,805  1,210  203   330  77  

(100.0%) (17.7%) (49.9%) (21.5%) (3.6%) (5.9%) (1.4%) 

計 
14,833  

(100.0%) 
1,699  6,466  1,777  292  4,245  354  

(100.0%) (11.5%) (43.6%) (12.0%) (2.0%) (28.6%) (2.4%) 

増減（平成 24 年分－平成 23 年分） 
    

（単位：百万円） 

区分 

収 入 額 内       訳 

 構成比 
党費又 

は会費 
寄附 事業収入 借入金 

本部支部 

交付金 

その他 

の収入 

政党支部 
39  

－ 
Δ53  46  Δ149  Δ52  418  Δ170  

(100.4%) (92.4%) (101.3%) (73.7%) (41.6%) (110.7%) (38.4%) 

その他の

政治団体 

Δ563  
－ 

Δ23  Δ510  Δ2  Δ102  52  23  

(90.0%) (97.7%) (81.8%) (99.8%) (49.7%) (115.7%) (129.3%) 

計 
Δ524  

－ 
Δ76  Δ464  Δ152  Δ154  470 Δ148  

(96.5%) (95.5%) (92.8%) (91.5%) (47.2%) (111.1%) (58.3%) 

（注）１ （ ）内の数値について、「平成 24年分」及び「平成 23年分」は各年の構成比、「増減（平成 24 年分－

平成 23 年分）」は対前年比である。 

   ２ 収入額に前年からの繰越金は含まない。 
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４ 支出項目別内訳 

  支出項目別内訳は、寄附・交付金が 39 億 4 千 1 百万円（前年比 10.0％減）で最

も多く、次いで事業費 20 億 6 千 5 百万円（同 8.7％減）、組織活動費 19 億 3 千 3

百万円（同 11.1％増）となっている（経常経費を除く）。項目中、選挙関係費は統

一地方選挙のあった平成 23 年分に比べ 45.3%の減少となっている。 

 （単位：百万円） 

区 分 合計 経常経費 
政治活動費 

組織活動費 選挙関係費 事業費 調査研究費 寄附・交付金 その他の経費 小計 

政党 

支部 

平成 24 年 8,611 3,407 1,169 446 1,023 55 2,417 95 5,204 

平成 23 年  8,908 3,378 970 763 952 37 2,723 86 5,530 

増減額 Δ296 29 198 Δ317 71 19 Δ306 9 Δ325 

対前年比 96.7% 100.9% 120.4% 58.4% 107.5% 151.5% 88.8% 110.6% 94.1% 

その他

の政治

団体 

平成 24 年 4,786 1,203    765 107 1,042 68 1,524 77 3,583 

平成 23 年 5,573 1,431 769 246 1,309 57 1,656 106 4,142 

増減額 Δ788 Δ228 Δ4 Δ140 Δ267 11 Δ132 Δ28 Δ560 

対前年比 85.9% 84.1% 99.4% 43.3%  79.6% 119.6%   92.0% 73.3%   86.5% 

計 

平成 24 年 13,397 4,610 1,933 552 2,065 123 3,941 172 8,787 

平成 23 年 14,481 4,809 1,739 1,009 2,260 93 4,378 191 9,672 

増減額 Δ1,084 Δ199 194 Δ457 Δ196 30 Δ438 Δ19 Δ885 

対前年比 92.5% 95.9% 111.1% 54.7% 91.3% 132.1%   90.0% 90.0% 90.9% 

 

 

 

５ 寄附収入 

  寄附収入は、法人等の寄附の増加はあるものの、全体としては減少している。内

訳は、個人の寄附 38 億 2 千 5 百万円（前年比 12.3％減）が最も多く、次いで政治

団体の寄附 16 億 5 千 8 百万円（同 4.6％減）、法人等の寄附 5億 1 千 9百万円（同

40.6％増）となっている。 

（単位：百万円） 

区分 平成 24 年分 平成 23 年分 増減額 対前年比 

個 人 の 寄 附 3,825  4,359  Δ534  87.7%     

法 人 等 の 寄 附 519  369  150  140.6%     

政 治 団 体 の寄 附 1,658  1,737  Δ79  95.4%     

政 党 匿 名 寄 附 0  0  0  37.6%     

計 6,002  6,466  Δ464  92.8%     
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６ 政治資金パーティー 

  政治資金パーティーの対価に係る収入は、次のとおりである。 

 （単位：百万円） 

区分 
平成 24 年分 平成 23 年分 増減 

団体数 収入額 団体数 収入額 団体数 収入額 

パーティーの対価に係る収入総

額が一団体につき5千万円以上 
0  0 1  110  Δ1  Δ110  

同１千万円以上 5千万円未満 35  625  36  621  Δ1  4  

同１千万円未満 83  316  75  285  8  31  

計 118  941  112  1,016   6  Δ75  

（注） 「収入額」は政治団体が政治資金パーティーを複数回開催している場合、その合計額である。 

 

 

 

７ 政党支部の収支状況 

  政党支部の収支状況は、次のとおりである。 

       （単位：百万円） 

区分 
平成 24 年分 平成 23 年分 増減額 対前年比 

収入 支出 収入 支出 収入 支出 収入 支出 

日 本 共 産 党 3,636 3,719 3,849 3,789 Δ213 Δ70 94.5% 98.2% 

自 由 民 主 党 2,945 2,656 2,430 2,479 515 177 121.2% 107.1% 

公 明 党 1,198 985 1,802 1,594 Δ605 Δ609 66.5% 61.8% 

民 主 党 1,122 913 853 809 269 104 131.6% 112.9% 

み ん な の 党 247 249 200 157 47 92 123.6% 158.7% 

社 会 民 主 党 68 64 71 73 Δ3 Δ9 95.4% 88.1% 

日本維新の会 35 24 - - 35 24 - - 

新 党 日 本 0 1 3 2 Δ3 Δ1 0.0% 62.1% 

太 陽 の 党 
(たちあがれ日本より名称変更) 

0 0 2 2 Δ2 Δ2 0.0% 0.0% 

国 民 新 党 
（※注 2） 

- - 1 4 Δ1 Δ4 - - 

（注）１  東京都における政党支部の本部組織及び各地域支部等の収支状況を集計したものである。 

   ２  国民新党は、平成 24 年 12 月 31 日現在、東京都所管団体は無し。 
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８ 資産及び借入金 

  資産及び借入金の状況は、次のとおりである。 

     （単位：千円） 

区分 

平成 24年 平成 23年 増減 

団体数 
金額 

（価格） 
団体数 

金額 

（価格） 
団体数 

金額 

（価格） 

土 地 23 897,513 23 897,513 0 0 

建 物 28 1,160,074 28 1,118,534 0   41,540 

地上権・賃借権 3 108,206 3 108,206 0 0 

動 産 36 162,403 33 154,546 3 7,857 

預 貯 金 38 776,106 32 858,382 6 Δ82,275 

金 銭 信 託 0 0 0 0 0 0 

有 価 証 券 2 3,917 3 21,916 Δ1 Δ17,999 

出資による権利 1 50 1 50 0 0 

貸 付 金 4 23,340 3 30,068 1 Δ6,728 

敷 金 8 18,748 7 14,248 1 4,500 

施 設 利 用 権 0 0 0 0 0 0 

借 入 金 104 1,067,979 110 1,054,230 Δ6 13,749 

 

 

               

 

※ 計数については、原則として表示単位未満を四捨五入しているため、

内訳と計が一致しない場合がある。 

 

    


